МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕСОРТЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

 «01» сентября 2023 г.                                                                                             №  531

Об организации наставничества

В целях создания условий для развития профессиональной компетентности и

организации консультационной методической помощи молодым педагогам, на

основании приказа департамента образования и молодежной политики

администрации Сургутского района от 07.04.2022г. №311 «О внедрении и

реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических работников

в образовательных организациях Сургутского района, на основании решения

методического совета от 31.08.2023 г. №1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить наставниками молодым педагогам учителей, имеющих большой

стаж и опыт преподавания соответствующего предмета (приложение 1);

2. Утвердить:

 план работы с молодыми педагогами на 2023-2024 учебный год рамках

реализации программы наставничества (приложение 2);

 план работы ситуационных наставников с молодыми педагогами на 2023-

2024 учебный год (приложение 3);

3. Наставникам внести свои данные в базу наставников по ссылке

https://clck.ru/zmJNi

4. Молодым педагогам составить карту индивидуального профессионального

развития (КИПР), согласовать ее с наставником и разместить на

официальном сайте школы в срок до 28.09.2023 г.

5. Назначить куратором по реализации персонализированных программ

наставничества Нагорную С.М., заместителя директора.

6. Комиссии по распределению стимулирующего фонда предусмотреть

поощрение наставникам по результатам каждого полугодия.

7. Ознакомить с данным приказом через официальную группу

«Наставничество»  ВКонтакте. Ответственная: Нагорная С.М., заместитель

директора.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Нагорную С.М..,

заместителя директора (до 31.05.2024 г.).

Директор школы:                                      Н.И.Вергун

С приказом ознакомлена:

________________ Нагорная С.М.

https://clck.ru/zmJNi

Приложение 1

к приказу №  531

от 01.09.2023 г.

Список наставников

молодых педагогов

№ Ф.И.О. молодого

специалиста

Должность,

предмет

Ф.И.О. наставника Должность, предмет

1.  Левкина Светлана

Алексеевна

Учитель

математики

Харисова Регена

Алисовна

Учитель математики

2.  Ахмадиева Регина

Равильевна

Учитель

английского

языка

Вильданова Зиля

Раисовна

Учитель английского

языка

3.  Голендухина Мария

Олеговна

Учитель

начальных

классов

Хрипченко Елена

Владимировна

Учитель начальных

классов

4.  Суздалева Ирина

Алексеевна

Учитель

математики

Султанова Айнаш

Камбаровна

Учитель математики

5.  Кандаракова Олеся

Аскаровна

Учитель

начальных

классов

Бухарина Ирина

Борисовна

Учитель начальных

классов

6.  Дубровская  Ирина

Викторовна

Учитель

начальных

классов

Хайбуллина Эльмира

Забировна

Учитель начальных

классов

7.  Мухьярова Айгуль

Азатовна

Учитель

русского языка

Морозова Елена

Михайловна

Учитель русского

языка

8.  Дорохова Дарья

Олеговна

Социальный

педагог

Башарова Гульназ

Рамилевна

Социальный педагог

9.  Глухова Ирина

Владимировна

Учитель

дефектолог

Петрова Елена

Сергеевна

Учитель дефектолог

10.  Ваврженчик Наталья

Ивановна

Учитель

начальных

классов

Исамбаева Жанна

Юрьевна

Учитель начальных

классов

11.  Кравцова Мария

Александровна

Учитель

английского

языка

Камкина Татьяна

Викторовна

Учитель английского

языка

12.  Ишкинина Эльмира

Рустемовна

Учитель

начальных

классов

Вергун Оксана

Владимировна

Учитель начальных

классов

13.  Тишинова Мария

Викторовна

Учитель

начальных

классов

Миникель Елена

Викторовна

Учитель начальных

классов

14.  Усцелемова Мария

Борисовна

Учитель

начальных

классов

Вергун Оксана

Владимировна

Учитель начальных

классов

15.  Грышко Дарья

Васильевна

Учитель

информатики

Лидовская Наталья

Анатольевна

Учитель

информатики

Приложение 2

к приказу №  531

от 01.09.2023 г.

План работы

с молодыми педагогами в МБОУ «Нижнесортымская СОШ»

(2023-2024 учебный год)

№

п/п

Содержание деятельности Сроки

проведения

Ответственный

1 Закрепление наставника за молодым

специалистом

сентябрь Нагорная С.М.,

методсовет

2 Диагностика проблем молодых

специалистов (анкетирование,

собеседование)

сентябрь Нагорная С.М.,

педагоги-наставники

3 Внесение данных в базу наставников сентябрь Нагорная С.М.,

педагоги-наставники

4 Разработка и утверждение КИПР молодых

специалистов.

сентябрь педагоги-наставники

методсовет

 Участие молодых педагогов в окружном

конкурсе «Портфолио молодого педагога»

Сентябрь Нагорная С.М.,

педагоги-наставники

5 Контроль работы молодых специалистов (в

рамках ВШК)

октябрь Курирующие

зам.директора

6 Участие в школьном этапе конкурса

профессионального мастерства

«Педагогический дебют»

октябрь Нагорная С.М.,

педагоги-наставники

7 Участие финалиста школьного этапа в

муниципальном этапе конкурса

профессионального мастерства

«Педагогический дебют»

Октябрь-

ноябрь

Нагорная С.М.,

педагоги-наставники

8 Практический семинар «Организационное и

методическое сопровождение

исследовательской деятельности

обучающихся»

ноябрь Монгольд З.Я.,

методист

9 Взаимопосещение уроков. Посещение

уроков педагогов-наставников

Ноябрь-

декабрь

Педагоги-

наставники

10 Практикум "Воспитательный компонент

урока"

Январь  Конченкова Т.И.

ситуационный

наставник

11 Мастер-класс педагога-наставника

"Использование современных

образовательных технологий в

образовательной деятельности"

Февраль  Камкина Т.В.,

педагог-наставник,

учитель английского

языка

12 Мастер-класс педагога-наставника

«Организация групповой работы на уроке»

Март Хрипченко Е.В.,

педагог-наставник

13 Мастер-класс «Организация контрольно-

оценочной деятельности через

использование инструментов

образовательного ресурса «ЯКЛАСС»

Апрель Плотникова О.В.,

ситуационный

наставник

14 Час психолога. "Проблемы дисциплины на

уроках". Практикум по решению

педагогических ситуаций

Апрель Марьяненко О.В.,

ситуационный

наставник

15 Подведение итогов работы с молодыми

педагогами. Виртуальная выставка

достижений молодых педагогов.

Май Нагорная С.М., зам

директора

Приложение 3

к приказу №  531

от 01.09.2023 г.

План

работы ситуационных наставников

с молодыми педагогами

№ Ф.И.О. молодого

специалиста

Конченкова

Т.И.

Плотникова О.В. Марьяненко

О.В.

Монгольд З.Я.

Организация

воспитатель

ной работы

на уроке и

во

внеурочное

время

«Организация

образовательной

деятельности

через

использование

инструментов

образовательног

о ресурса

«ЯКЛАСС»

Психологичес

кий

практикум.

Организация

проектной и

исследовательс

кой

деятельности

обучающихся

1.  Ваврженчик

Ольга Ивановна

октябрь декабрь ноябрь  февраль

2.  Идельбаева

Нузида Мансуровна

октябрь декабрь ноябрь  февраль

3.  Голендухина

Мария Олеговна

ноябрь  октябрь декабрь март

4.  Шилова

Мария Евгеньевна

ноябрь  октябрь декабрь март

5.  Турумтаева

Нурзиля Даутовна

декабрь ноябрь  октябрь апрель

6.  Дубровская

Ирина Викторовна

декабрь ноябрь  октябрь апрель

7.  Мамаева

Юлия Николаевна

февраль март апрель май

8.  Ипаева

Олеся Васильевна

февраль март апрель май

9.  Ваврженчик

Наталья Ивановна

март февраль май ноябрь

10.  Кравцова Мария

Александровна

март февраль май ноябрь

11.  Ишкинина

Эльмира Рустемовна

апрель май февраль декабрь

12.  Яхина

Айгуль Азатовна

апрель май февраль декабрь

13.  Усцелемова

Мария Борисовна

май апрель март октябрь

14.  Грышко

Дарья Васильевна

май апрель март октябрь